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K
líšťatům vadí extrémy, le-
tos se jim však daří i v přetr-
vávajících velmi vysokých
teplotách. „Souvisí to s vlh-
kostí. Dost prší, ráno je

rosa, to je pro klíšťata dobré. Co by
jim rozhodně vadilo, je sucho,“ vy-
světlila agrometeoroložka Českého
hydrometeorologického ústavu
Lenka Hájková.
Aktivita klíšťat v Moravskoslez-

ském kraji i v celé republice se
v těchto dnech pohybuje na třetím
až čtvrtém stupni rizika napadení.
Česko zároveň patří k zemím s nej-
větším výskytem infikovaných
klíšťat v Evropě.
Státní zdravotní ústav eviduje roč-

ně stovky lidí nakažených klíšťovou

encefalitidou a lymskou borelió-
zou, což jsou nejznámější závažná
onemocnění způsobená klíšťaty.
Nemocných přibývá a tento trend
pokračuje i letos.
Čtvrtý stupeň aktivity vykazují ak-

tuálně například klíšťata na Bruntál-
sku, Jesenicku nebo Opavsku.
V tamní Slezské nemocnici se léčí
několik pacientů se závažným prů-
během encefalitidy.
„V roce 2023 bylo na našem oddě-

lení hospitalizováno celkem dvacet
pacientů s touto diagnózou. V letoš-
ním roce máme již třináct pacien-
tů. Jedná se tedy o evidentní ná-
růst,“ řekla primářka infekčního od-
dělení Kateřina Šprochová Firleyo-
vá.
Čtyři z těchto pacientů leží na jed-

notce intenzivní péče. „Je mezi
nimi muž z Šumperska, který má
těžké neurologické postižení obou

ramenních pletenců a jedné nohy
a není jisté, jestli bude ještě někdy
chodit,“ informovala lékařka.
Infikovaná klíšťata se vyskytují ve

všech regionech a díky mírnějším
zimám posledních let se jim daří
i ve vyšších nadmořských výškách.
Krajská hygienická stanice v Ostra-
vě zaznamenala za červen šest no-

vých případů klíšťové encefalitidy.
Někteří se léčí v ostravské fakultní
nemocnici. „Na klinice infekčního
lékařstvímáme pacienty jak s klíšťo-
vou encefalitidou, tak s boreliózou.
Mají zánět mozkových blan a moz-
ku. Případy jsou lehčí i těžší s nut-

ností pobytu na jednotce intenzivní
péče,“ sdělila primářka kliniky Len-
ka Petrušová.
Klíšťovou encefalitidu, která ve

výjimečných případech končí smr-
tí, přenášejí podle lékařů i klíšťata
v nižším vývojovém stadiu, takzva-
né nymfy, které člověk pouhým
okem nevidí.
„Další cesta přenosu je požití ne-

pasterizovaného mléka infikova-
ných zvířat. V minulosti jsme měli
hospitalizovanou celou rodinu,
včetně dětí, která se takto nakazila.
Chovali kozy a pili jejich mléko,“
řekla primářka Šprochová Firleyo-
vá. Dodala, že člověk semůže naka-
zit i tím způsobem, že holýma ruka-
ma vytahuje klíště domácím zvířa-
tům. Primářka zdůraznila, že ence-
falitida je velmi zákeřné onemocně-
ní, na které není lék. „Existuje pre-
vence v podobě očkování. Proočko-

vanost populace v České republice
je ale velmi nízká, asi pětadvacet
procent,“ uvedla.
S největším počtem onemocnění

způsobených klíšťaty se podle šéfa
oddělení epidemiologie infekčních

nemocí Státního zdravotního ústa-
vu Jana Kynčla potýkají například
také pobaltské země, kde je podob-
né klima jako v Česku. Je přesvědče-

ný, že negativní trend v počtu naka-
žených může zastavit očkování.
„Důkazy o účinnosti očkování

proti klíšťové encefalitidě existují
zejména v Rakousku. Před zaháje-
ním očkování byl v Česku a Rakous-
ku zhruba stejný počet nemoc-
ných. Protože je tam proočkova-
nost zhruba osmdesát procent,
mají tam sto až sto padesát případů
ročně, tedy několikanásobně méně
než v České republice,“ řekl Kynčl.
Letošní klíšťová sezona je podle

agrometeoroložky Lenky Hájkové
neobvyklá. „Vyplývá to právě z vyš-
ší vlhkosti způsobené srážkami.
A specifické pro letošní rok je také
to, že klíšťata se zaktivizovala už
v únoru. Biologická křivka klíštěte
se v příznivých podmínkách posou-
vá. Je možné, že klíště stihne více
generací, podobně jako kůrovec,“
shrnula možné vyhlídky.

Klíšťata už zvládají i vedra

Počasí v kraji více informací
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INZERCE

pacientů s klíšťovou
encefalitidou už letos
přijala Slezská ne-
mocnice v Opavě.

Měsíc autorského čtení Tchajwanský spisovatel ChuangČchung-kchaj, autor románůObsah časů či Formoská
výměna, anebo básnířka, prozaička a novinářka Svatava Antošová byli včera hosty ostravské části festivaluMěsíc
autorského čtení, který se koná také vBrně, Bratislavě, Košicích, Prešově a zavítal i do ukrajinského Lvova. VOstra-
vě se divácimohou těšit na setkávání se spisovateli do 1. srpna. (ova) Foto: Adolf Horsinka
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MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ Kraji
za první tři měsíce roku ubylo přes
čtyři a půl tisíce obyvatel. Způsobil
to nejen přirozený úbytek lidí, kdy
úmrtnost převyšuje porodnost, ale
také vystěhovávání. Ve vyšších po-
čtech odcházejí ukrajinští uprchlí-
ci, kteří v kraji našli azyl a teď jim
skončila dočasná ochrana. Trend je
patrný v celém Česku.
„Počet obyvatel kraje byl na kon-

ci prvního čtvrtletí letošního roku
o 4 567 osob nižší než na jeho počát-
ku. Úbytek obyvatel pramenil ze-
jména z vysokého počtu vystěhova-
lých, jejichž velkou část představo-
valy osoby, kterým na konci března
skončila platnost dočasné ochrany
a nepožádaly si o její prodloužení,“
upřesnil Patrik Szabo z Krajské
správy Českého statistického úřadu
v Ostravě.
Od začátku ledna do konce břez-

na z kraje odešlo 6 011 lidí. Zhruba
dvě třetiny z nich do zahraničí.
„Mezi vystěhovalými převažovaly
z 59,1 procenta ženy,“ dodal Szabo.
Naopak nové bydliště na severuMo-
ravy a Slezska našly necelé tři tisí-
covky lidí, celkový výsledek migra-

ce tak zůstává záporný. „Moravsko-
slezský kraj tak po třech letech vy-
kázal záporné migrační saldo. Také
všechny ostatní kraje Česka zazna-
menaly úbytek obyvatel stěhová-
ním,“ konstatoval Szabo.
Vůbec nejvyšší, avšak opačný

trend region zažil v roce 2022, kdy
příliv přistěhovalých vysoce převý-
šil počet odchozích. Situace byla
stejná jak v prvním čtvrtletí, tak
v celkovém zhodnocení roku 2022.
To ukázalo meziroční zdvojnásobe-
ní počtu cizinců a více než sedminá-
sobný nárůst počtu Ukrajinců než
v roce předchozím.
„Enormní meziroční nárůst Ukra-

jinců lze dát jednoznačně do souvis-
losti s tamějším vojenským konflik-
tem,“ konstatoval tehdy Szabo.
Uprchlíci teď postupně odcháze-

jí. Podrobnější vyhodnocení počtu
cizinců Český statistický úřad ještě
chystá.
Kvůli záporné migraci společně

s převahou zemřelých nad nově na-
rozenými, jež čítala 1 552 osob, Mo-
ravskoslezský kraj za první tři měsí-
ce roku přišel o vůbec nejvíce oby-
vatel mezi českými regiony. (žah)

Řemesla, výroba

Více na www.jobdnes.cz

Nástrojář | mzda až 50 000 Kč!

Svářeč | zkušenost se sváry na ultrazvuk

SVÁŘEČ (OD 35.000 Kč)

OBSLUHA CNC (38-45.000 KČ)

SEŘIZOVAČ (30-33.000 KČ)

ZÁMEČNÍK NA DVĚ SMĚNY (35-40.000 KČ)

Zdravotnictví, sociální služby, farmacie

Více na www.jobdnes.cz

LÉKAŘ RHB - I ZKRÁCENÝ ÚVAZEK (65-100.000 Kč dle praxe)

LÉKÁRNÍK - BEZ VÍKENDŮ (40.-50.000 Kč)

LÉKÁRNÍK - BEZ VÍKENDŮ (40.-50.000 Kč)

LÉKÁRNÍK - BEZ VÍKENDŮ (40.-50.000 Kč)

LÉKÁRNÍK - BEZ VÍKENDŮ (40.-50.000 Kč)

LÉKAŘ - RADIOLOGIE (70.-110.000Kč)

Finance, pojišťovnictví, účetnictví, bankovnictví

Více na www.jobdnes.cz

SAMOSTATNÁ ÚČETNÍ s AJ | atraktivní mzda

HLAVNÍ ÚČETNÍ | Služební byt k dispozici

Účetní

Senior účetní | zaměření na majetek

Mzdová účetní - nástup možný ihned!

Účetní

Strojírenství

Více na www.jobdnes.cz

KONSTRUKTÉR HYDRAULIKY (50-65.000 KČ)

PLC PROGRAMÁTOR (OD 40.000 KČ)

KONSTRUKTÉR (45-55.000 KČ)

MECHANICAL ENGINEER (50-60.000 KČ)

PROJEKTOVÝ MANAŽER S AJ

VEDOUCÍ KONSTRUKTÉR (45-50.000 Kč)
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„Klíšťatům svědčí
vlhkost způsobená
srážkami.
Co by jim vadilo,
je sucho.“
Lenka Hájková, agrometeoroložka

Ostrava

Stát poslal lidem
většinu výplat
Drtivá většina zaměstnanců Liber-
ty Ostrava už obdržela výplaty za
měsíc květen. Ty jim místo zaměst-
navatele poslal Úřad práce ČR.
„Přes 95 procent žádostí o vyplace-
ní mzdových nároků za květen
bylo k dnešku vyplaceno. U zbývají-
cích žádostí probíhá správní říze-
ní,“ konstatoval mluvčí Úřadu prá-
ce ČR Martin Bušo s tím, že v sou-
časnosti úředníci opět pomáhají za-
městnancům firmy s vyřizováním
žádostí za červnové výplaty. Ani ty
firma nevyplatila. (sta)

Krnov

Žena po pádu
uvázla v bytě
K ženě, která upadla v zamčeném
bytě a potřebovala pomoc, přivola-
la strážníky pracovnice Charity Kr-
nov. Dveře bytu ale měly bezpeč-
nostní zámek a zevnitř zasunutý
klíč. Na místo tak vyjeli i hasiči. Je-
den z nich se do bytu dostal poo-
tevřeným oknem z chodby. Žena
skončila v nemocnici. (ova)

Festival V Ostravě čtou také autoři z Tchaj-wanuOpět úbytek lidí. Z kraje
odcházejí uprchlíci


